

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cnt.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego plac Marjański liczbę 6 i 7 w domu pana Kiełki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moore, Botter & Spl., w Warszawie Richman & Frenkler.

Lwów 3 czerwca. Na końcu ubiegłej sesji parlamentarnej, kiedy zastanawiano się nad oznaczeniem terminu zwołania Sejmu krajowego, wyrażaliśmy zapatrywanie, że tylko w takim razie należałoby zwołać Sejm w czerwcu, jeżeli sesja ta będzie tylko dokonaniem sesji zeszłorocznej.

Jeżeliby jednak miała się zarazem odbyć zwykła sesja za rok 1884, to na ten wypadek sprzeciwialiśmy się zwołaniu reprezentacji krajowej w miesiącach letnich, przewidując, że najdalej za trzy tygodnie musiałoby nastąpić zamknięcie sesji dla braku kompletu, jak to się już przed kilkoma laty wydarzyło.

Gdy jednak dr. Smolka powrócił do Lwowa, podniesiono w Wydziale krajowym kwestję kosztów podwójnego zwołania Sejmu i obliczono, że różnica ta będzie wynosiła około 20.000 złr. Z tego powodu postanowiono udać się do rządu z prośbą, aby nie zwoływał Sejmu w czerwcu, lecz dopiero w wrześniu, a to tak dla dokonania sesji zeszłorocznej, jak i dla odbycia tegorocznej.

W tej myśli wystąpił dr. Smolka przed parą dniami list do hr. Taaffe'go, o którego treści podaliśmy już wiadomość. W piśmie tym namienił dr. Smolka, że do próby jego przyłączenia się marszałek krajowy dr. Zyblikiewicz i pan Grocholski, który nie mógłby przybyć na Sejm dnia 16. czerwca.

Ponieważ hr. Taaffe w chwili odebrania listu dra Smolki nie przedłożył był jeszcze cesarzowi wniosku zwołania Sejmu na dzień 16. czerwca, więc przychylił się do żądania prezidenta Izby poselskiej i odpowiedział, że zgadza się na zwołanie Sejmu w jesieni.

P. marszałek udał się wczoraj do Wiednia, lecz podróży jego ma jedynie na celu ustanowienie terminu sesji jesienniej wspólnie z p. namiestnikiem, który dał przybywać tam również z Karlsruhe; zaś o zwołaniu Sejmu w czerwcu już ani mowy być nie może.

Przy tej sposobności nie możemy się powstrzymać od uwagi, że skoro rząd zgodził się na dokonanie w czerwcu sesji tegorocznej, to przewodcy nasi nie powinni byli temu się sprzeciwiać, choćby tylko dlatego, że w roku ubiegłym tak wielkie czyniono starania, aby Sejm był odroczone, a nie zamknięty. Dziś przedstawiono rządowi ówczesne żądanie posłów jako mrzonkę, która żadnej nie miała podstawy.

Koszt podwójnego zwołania Sejmu nie odgrywa żadnej roli wobec uzyskanego raz precedensu, który teraz został zniweczony. Przebieg całej tej sprawy będzie w danym razie przemawiać raczej przeciw, jak za odroczeniem Sejmu.

Dnia 25. maja składał ks. dr. Kopyciński poseł na Sejm krajowy, sprawozdanie z ubiegłej kadencji sejmowej swoim wyborcom okręgu wyborczego mniejszych posiadłości Tarnów-Tuchów. Zebrano się według Umii 180 włościan świątecznie przybranych, i to z najdalszych nawet krańców tegoż okręgu.

Posiedzenie, któremu przewodniczył ks. Zęgota Górski, proboszcz z Saynwaldu, trwało od godz. 4. do 6 1/2, wieczorem i było przepłatane

Następnie przeszedł sz. poseł do sprawy szkolnej. Podniósł przedewszystkiem, że Rada szkolna krajowa zreorganizowała dotychczas 2453 szkół dawnych, a założyła w całym diecezjalnym całości 226 nowych. Ponieważ zachodziły wątpliwości, czy Rada z należytym poświęceniem nadadła zakładać będzie nowe szkoły, których w Galicji brakuje 2413, tak, aby w 10 latach każda gmina posiadała swą szkołę, tj. czy potrafi 250 szkół nowych co roku założyć, uchwalił Sejm, iż art. 12. ustawy szkolnej się znosi, dalej rezolucję do rządu, że reorganizacja ma być wstrzymana na lat 10; aby przystąpiono do zakładania szkół ludowych w gminach, które ich dotąd nie mają; ażeby dla zaoszczędzenia funduszu krajowego zadawalniano się na razie szkołami filialnymi i jak najskromniejszymi budynkami i żeby rozszerzeniu szkół zapobiegano przez zaprowadzenie półdniej nauki.

W dalszym ciągu wspomnieli ks. Kopyciński o ustawie szkolnej, a na zakończenie o pożyczce krajowej i o klubie włościańskim.

Wyborcy przedłożyli ks. Kopycińskiemu podania do Sejmu o zmianie art. 18 ustawy szkolnej w ten sposób, aby pisarstwo gminne wolno było prowadzić nauczycielom.

Po złożeniu sprawozdania uchwalili wyborcy jednogłośnie wotum zaufania swemu posłowi, dziękując mu, że ich zwołał i tak dobrze obznałomił ze sprawami krajowymi.

Doniesienie Kölnische Zig. o rozwiązaniu się klubu zjednoczonej lewicy sprawdza się mimo zaprzeczeń organów tego stronnictwa. Liberalni posłowie niemieccy głoszą już otwarcie, że za ponownym zebraniem się Rady państwa klub ten nie będzie już istnieć w swej dotychczasowej postaci i podzieli się na klub niemiecki i lewicę. Zdaje się nawet, że w locie odbędzie się zebranie zjednoczonej lewicy, która uchwali rozwiązanie klubu.

Mimo uchwalonej tajemnicy dochodzą zresztą do publicznej wiadomości niektóre szczegóły z ostatnich posiedzeń klubu zjednoczonej lewicy, które potwierdzają również doniesienie Köln. Zig. W ostatnich obradach ujawniła się tendencja złączenia kierownictwa partii w ręce krajowych narodowców, którzy wystąpią w tej roli po raz pierwszy przy nowych wyborach do Sejmów. Tymczasem będzie się powoli odbywał proces rozładowania, a na gruzach powstanie „klub niemiecki“.

Pomiędzy Niemcami austriackimi widoczne są trzy kierunki. Jedni, a Plenerem na czele, domagają się polityki abstynencyjnej i dążności niemiecko-narodowej; drudzy pod wodzą Chlumieckiego chcą pozostać w Radzie państwa, zgadzając się jednak na dążność narodową; trzecia grupa, do której należą Tomaszczak, Beer i inni, waha się pomiędzy dwiema pierwszymi partiami.

Można więc dziś twierdzić na pewne, że zjednoczona lewica rozbiła się zupełnie, i mimo że rozwiązanie klubu nie jest formalnie uchwalone. Zbliżenie się centralistów do Schönerera i jego zwolenników napotka jednak na pewne trudności, z powodu antysemitycznych dążeń stronnictwa.

Korespondencje.

Zadar 31. maja. (Stosunki polityczne w Dalmacji. — Rybacy i rybołówstwo na wybrzeżu morza). O żadnym z krajów monarchji nie rozchodzą się po dziennikach tak sprzeczne, a niezgodne

z prawdą wiadomości, jak o odległej zacofanej Dalmacji. Ile n. p. razy reformowano już po dziennikach tutejsze władze polityczne, ile razy nawet namiestnikowi imp. br. Jovanowiczowi dymisjonowano, trudno tego naliczyć. Tymczasem namiestnik ani myślał, ani myśli odchodzić, jak nie pragnie otaczających go referentów, których w większej części sam sobie wybrał, dymisjonować. Zapewnić jednak mogę, że stosunki powolnej zmianie nieco ulegną, gdyż tego domaga się nie już sprawiedliwość, aby dla przeszło 90% wynoszącej ludności serbsko-kroackiej coś zrobić, ale naturalny interes rządu. Wiadomo bowiem, że prawie wszystkie wyższe posady zajęte tu są obecnie urzędnikami nieznającymi należycie języka tej ludności; jedni z nich mówią tylko po niemiecku, inni też i po włosku, przybysze zaś wyczuwają się raczej włoskiego dotąd, niż serbsko-kroackiego języka.

Liczyłem skargom dopiero teraz udało się częściowo znaleźć uwzględnienie, gdyż dano tym panom świeżo do zrozumienia, że bez znajomości języka krajowego awansu nie ma.

Gdy się ostatnimi czasami kilka posad otworzyło, znaleźli się i kandydaci z podaniami w języku kroackim wystylizowanymi. Br. Jovanowicz poddał ich jednak egzaminowi i okazało się, że prawie ani słowa tego języka nie znali. (Czy coś podobnego u nas się niegdyś nie działo? wszak i dziś u nas znajomość języka „słowiańskiego“ da wyższej posady wyściska). Panowie ci zblamowali się więc należycie, rozprzyszyli się po prowincji, uczyli się języka.

Jest to więc zdobycza nowego kierunku, w którym i Włosi widzą, że niepodobna im tutaj zadowalać się samą włoszczyzną.

Dziwić się tylko należy, że pp. liberalni wieścicy, którzy chcą uchodzić za filar państwa, kokietują i tutaj (podobnie jak w Galicji) z tutejszymi irredentystami, którym bardzo mało na państwie austriackim zależy. Tych 20.000 Włochów, potomków nastanych urzędników rzeczywistej weneckiej i jej pionierów, nie tają się i teraz zaliczają do oddamku państwa włoskiego i to nie tylko siebie samych — ale kraj cały, który włoskim zowią. W dziennikach włoskich z dni ostatnich żywa była dyskusja o tej przynależności Dalmacji i jej mieszkańców, głównie z okazji sejmy Spolatyńskiej, gdzie niedawno sąd przysięgłych uwolnił byłego policjanta za zabicie rybaka z Chioggi.

Cate pobrzeże Dalmatyjskie jest stale licznie odwiedzane przez tych nieustraszonych rybaków z pod Wenecji, którzy jake biegli, wprawni i nieprzebiegający w środkach czynią jakakolwiek konkurencję tutejszokrajowcom prawie niepodobną. Chioggiowie bowiem łowią ryby w ten sposób, że dwie łodzie ich wśród wichru lub burzy o kilka mil morskich od wybrzeża dalmatyjskiego równoległe płynąc ciągną na linach po dnie morza stożkowane sieci za sobą, w których nawet narybek wszelki oczywiście pozostaje. Łodzie te dają się z wierzchu szczerle samyćkać i w nich to ci nieustraszeni mieszkańcy morza spędzają często dnie i noce, wicherem w nieskończoność pedzeni. Połów swój zbývają prawie wyłącznie na pobrzeżu Dalmacji i wzywają tu ich łodzi z oryginalnym dzwiniem pomalowanymi żaglami pełno. W skutek takiego niezwykłego wyniszczenia rybi widział się rząd austriacki tem bardziej do kroków zaradczych zmuszony, ile że tudyłce do przepisów rybołówczych się stosując, niezwykle są rozgorączceni z powodu utraty tego prawie jedynego zarobku na wybrzeżu morskiem.

Wydane zarządzenia rządu austriackiego w celu ochrony narybku wywołały liczne prote-

sta Włochów i rządu włoskiego, które były na odbytej świeżo konferencji w Gorycji przedmiotem obrad.

Dotąd jeszcze na pewne nie wiadomo, o ile sposob łowienia ryb przez Chioggiotów będzie dozwolonym, a o ile nadal wzbronionym. Ogólnem jednak jest zdanie, iż rząd coś uczynić powinien, by podnieść rybołówstwo i tutejszych rybaków ochronić.

Zjazd historyczno-literacki imienia Jana Kochanowskiego w Krakowie.

Ostatnie posiedzenie zjazdu poświęcone było najprzód referatowi prof. Tarnowskiego o „o stanie obecnym historii literatury polskiej i jej potrzebach“. Prelegent poruszył bardzo ważne sprawy, mianowicie wskazywał metody badania dziejów literatury polskiej, tudzież kwestję systematycznego jej nauczania w gimnazjach, i wreszcie domagał się utworzenia katedr literatury powszechnej przy uniwersytetach.

Bardzo obszernie przemawiali na ten temat prof. Smolka, Bobrzyński i p. Jarochowski. Dwa głównie kierunki zaznaczyli się w tej retorycznej walce; jedni kładli nacisk na monograficzny sposób stworzenia całokształtu dziejów literatury, tj. za pomocą szeregu biografii i szczegółowych opracowań pojedynczych pisarzy, inni nie spuszczając z oka powyższego systemu, przenosili punkt ciężkości na utworzenie obrazu całości, z pominięciem mniej ważnych szczegółów. Oba zapatrywania były popierane równie wymownymi argumentami. Co do nauki literatury polskiej w szkołach, to jedni, jak prof. Lewicki, sądzili, że sprawa ta nie należy do zakresu zjazdu, inni, jak prof. Habura, a zwłaszcza prof. Pięta, domagali się przeciwnie, żeby zjazd wyraził stanowcze życzenie zaprowadzenia systematycznej nauki literatury w szkołach średnich.

Nastąpiło sprawozdanie dr. Wisłockiego o podjęciu wydawnictwa Biblioteki pisarzy polskich: „wszako z braku czasu prelegent zaledwie zdolał pracę swoją odczytać i odpowiedzieć dwóm mówcom, właścicielom księgarni: pp. Bartoszewiczowi i Gubrynowiczowi, którzy nieźbyt gorąco przyjęli wnioski w jego referacie zawarte.

Na tem zjazd zakończył swoje obrady.

Przewodniczącym p. Kazimierz Jarochowski zamknął obrady krótką i serdeczną przemową, w której podziękował inicjatorom zjazdu, przedstawił jego znaczenie i pożytek, wyraził życzenie częstszego urządzania podobnych zgromadzeń i zakończył dziękując miejscowym członkom za gościnność i upewnając ich, że hasło wydane spod Wawelu nigdy nie zostanie bez oddźwięku w innych dzielnicach Polski, ale znajdzie wszystkich gotowych do dalszej wspólnej pracy i nanki.

Prezes akademii dr. Majer podziękował nawzajem przyjeźdnym członkom zjazdu za ich chętny i gorliwy współdziałanie, i podniósł wysoki pożytek, jaki z prac zjazdu dla literatury i historii naszej wypłynąć musi.

Zgromadzenie nader liczne rozesało się w usposobieniu ożywionem.

Czarne jego oczy rzucają blask fosforyczny przed siebie, gdy ręce miętoszą spory zeszyt papieru, który co chwila to zwija, to rozkłada, pokazując palcem pewne ustępy. Mówią ciszej. Księgarz, jak zwykle, z dyplomatycznym spokojem, on zaś bez ceremonji daje folę swego burzliwosci. Założę się, że to autor, traktujący o sprzedaż rękopisów i to autor początkujący, który nie może znieść braku uznania dla swej pracy. Jakoż nie omylił się, bo za chwilę wybuch szarpnięć nerwowo słabe jeszcze wsiąta:

— Ja wiem kto panu odradził!... To ten — dodaje ciszej, wymieniając nazwisko, którego nie dostyżalem.

— Daję słowo... — Już niech się pan nie wymawia. On tylko mógł panu zganić... — Daję słowo, że nie, tylko widzi pan łaskawo, że zasady nie wydajemy rzeczy autorów, nie mających ustalonego imienia.

— A kto panu powiedział, że ja nie mam! Proszę pana „Kolebka rodzinna“ drukowała moje „Babę przed bramą“, drukowała „Domicylkę“, a wszystkie pisma humorystyczne zasilają się moje mi wierszami.

— „Kolebka rodzinna“ upadła — mówi księgarz — zresztą... — Wskrzesimy ją, bądź pan spokojny. Wszystko już gotowe, „Kolebka“ wstanie, redakcja już jest... — No, ale to? — przerywa księgarz, robiąc ruch palcami, jak się pieniądze liczą.

— I to będzie; kaucja pewna, a co do nakładu, znaleźli się i tacy... Zresztą pan zobaczy i spodziewam się poczenie naszą „Kolebkę“, a tymczasem ja tego bliźniaka literackiego, tego osła, wozącego piasek krytyczny, nauczę, aby siedział cicho.

— Mówię panu, że nie wie o tem. — Na co się zdało zapieranie, ja wiem, że to mój nieprzyjaciel... Krytyk... taki on krytyk i znawca, jak ja biskup... Ale go też zerżnę, mój ty Boże, że będzie on mi się wił, jak wąż! —

I przy tych słowach szanowny mowca zrobił gest ręką, jakby kogoś bałkożkiem podcinał, a potem znów wświdując palcem na podłozie, chciał pokazać, jak on to wić się będzie.

— Ej, kochany panie — rzecze księgarz, biorąc go poufale za oba ramiona. — Za wysoko stoi, żeby artykuły pana mogły nim zachwiać... Zresztą kto tu panu taką rzecz wydrukuję... — O ja wiem! Stowarzyszenie wzajemnej adoracji nie dopuści, ale niechno wstanie „Kolebka“.

— Długo czekać... — A Warszawa co? Nie bój się pan, mam ja swoje uznanie i drogi, któremi trafię do publiczności. Na nic mi się nie da trąba karłowata; pozdieramy mitry i z tamtejszej chwały, przekłujemy percherze uprzywilejowanych powag... Ja znam tę sławę: tandeta, frazesy, łatanina, brak twórczości...

Przyznam się, że stojąc przy kantorze księgarskim, zajęty niby przeglądaniem nowości, czułem, jak po plecach zimno mi idzie wobec tej dwudziestolletniej potęgi literackiej; to ci werwa... Dlatego też skoro nabity piorunami koryfeusz wybiegł ze sklepu, trzasnąwszy drzwiami, ja do księgarza:

— Panie kochany, kto to? — Nie zna go pan? — Nie znam.

— To... to — mówi krzywiąc się księgarz — taki sobie facet literacki... Przyniósł mi jakąś ramotę czy nowelkę i gwałtem żebym wydrukować z portretem jego i facysyłem i jeszcze płacić.

— Zkądże ta pretensja; dość i ja czytam i dla tego ciekawy jestem nazwiska wielkiego literata, jakże się nazywa? — Karzoch.

— Co za Karzoch? — Taki sobie Karzoch, student, czy też ex-student uniwersytetu, satyryk, recenzent artystyczny, nowelista, korespondent, poeta, dramaturg,

ot wszystko, a jednym słowem, narzucający się facet.

Przyznaję, iż wychodząc z księgarni, byłem nieco zirytowany.

Co to się dzieje tutaj, myślę, gdzież tedy są ludzie nauki, ludzie poważni. Kogo zobaczę więcej ruchliwego i wysuwającego się naprzód, powiadają mi facet. Biegne tedy po Wałach Hetmańskich i nie chcę już patrzeć na ludzi, w przekonaniu, że to wszystko także sami faceti, gdy nagle chwytą mnie ktoś pod rękę:

— A gdzie taki zamysłony? — mówi dawny mój przyjaciel, sędzia trybunału.

Spojrzałem na niego i oprytomiałem, lecz że u mnie zawsze co w sercu to i na języku, więc bez żadnych ceremonij mówię:

— Zlituj się, co tu u was się dzieje. Od dwudziestu czterech godzin jak jestem we Lwowie, spotykam na każdym kroku samych facetów, wystaw sobie dotąd pięciu...

— Pst — przerywa mi, trącając łokciem — pokażę ci zaraz szóstego...

Jakoż, ledwie że zdolałem powstrzymać się z dalszym wybuchem, aż tu zbliża się ku nam mała niepozorna figurka z twarzą zarośniętą pod same oczy. Całe ubranie wisi na nim jakby na wyrost było robione, a swoją drogą po koniec butów zaplamione, jednym słowem coś w rodzaju djaka cerkiewnego z Bukowiny albo nowoczesnego pasiecznika.

— Pan sędzia dobrodziej będzie na jutrzejszem posiedzeniu? — Wątpię, pan wiesz, że ja nie mam zbyt wiele czasu — odpowiada przyjaciel.

— Warto i trzeba koniecznie być. Stowarzyszenie ma wielką przyszłość dla rozwoju pracy organicznej w kraju naszym; już 82 członków jest zapisanych, ale to w samym Lwowie na setkach się nie skończy.

Licho mi nadało wtrącić się do rozmowy i zapytać co to za Stowarzyszenie, albowiem okoliczność ta spowodowała rekomendację pana Alozego Roberta dwóch imion Kogucyńskiego, Na-

stępnie zaś potok monotonnej jakby wyczonej mowy, który w usypiający sposób oblewał mię letnią wodą.

— Towarzystwo nasze założone w myśl ustawy, (której datę i Ner. Dziennika ustaw państwowych wymienię) nosić będzie nazwę „Towarzystwa wzajemnej pośredniej pomocy“. Cel jego...

— Za pozwoleniem — przerywam — co to znaczy pośredniej pomocy? — Widzi pan dobrodziej, udzielanej nie wprost, ale za pośrednictwem innych czynników, mówiąc nawiasem delikatniejszej natury.

— A na cóż ta pomoc i dla kogo? — Ma się rozumieć dla członków czynnych, bo będą i wspierający, honorowi protektorowie; a co się tyczy pomocy samej, to trudno mi ją szanownemu panu pozytywnie sdefiniować. Ale główna rzecz — mówi ciszej nachylając się do mnie — że idzie tu o podniesienie ducha, który przynęca pan dobrodziej okropnie u nas upada od niejakiego czasu. Stowarzyszenie dałoby się na kółka, a kółko zgromadza się raz na tydzień dla wzajemnego zbliżenia się członków, wysłuchania odczytów, a szczególnie nabycia wprawy w deklamacji. Na deklamację kładziemy główny nacisk, bo pan dobrodziej nie zaprzeczysz, że nie tak nie podnosi jak deklamacja, która niestety dalszejsze pokolenie kompletnie zaniedbało.

— Więc to będzie rodzaj bractwa w celach idealnych? — Nie zupełnie. Kółko udzielać będzie rad, wskazówek w sprawach rozwoju swojskiego przemysłu i handlu, będzie wydawać pismo, udzielać subwencji dla członków, a wreszcie zapewni członkom emeryturę.

— Za co i z jakich fundusów? — pytam przypatrując się bliżej mojemu Kogucyńskiemu, czy też on rzeczywiście nie ma w mózgu jakiego kogucika.

— O fundusze mniejsza, znajdują się; przedstawienia amatorskie, festyny, odczyty, składki członków i pewne atrycyjne źródło mojego pomy-

KOLEKCJA FACETÓW.

SZKICE Z MIASTA.

Przez AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA.“

(Ciąg dalszy.)

— A któż to agitował przy wyborach, kto biegał jak kot zagorzały, żeby go wybrano — wtrąca jeden.

— No ja, przyznaję się, ale ta sama ręka, która go wniosła, potrafi go strącić... Wierzcie mi panowie, co ja powiem, to święcie się stanie; mamy już innego kandydata. Niech tylko złoży mandat, a on się przekona, co to jest zadzierać z nami...

Nie mogłem uważać co dalej prawili i jak żartowano z jego wszechpotęgi wyborczej w mieście, bo właśnie wszedł kanonik, na którego czekałem i usunęliśmy się do drugiego pokoju.

— Zmłuj się — mówię do niego, wskazując na oratora wywijającego ręką w tamtych pokojach — kto to taki?

Ksiądz wysadził głowę za drzwi, oczy przymrużył i powiada ciszej:

— Eh, to taki facet polityczny, znany agitator, nauczyciel czy pomocnik nauczyciela z kółki szkółki ludowej.

— A dlaczegoż on się tak rozżuca? — Ba, któż mu zabronił? Polityków tego rodzaju mamy tu dosyć, a ten jest wszędzie, gdzie go nawet nie posiejesz... taki duch teraz...

We dwie godziny potem wstępuję do księgarni, gdzie wypada mi załatwić interes rachunkowy. Właśnie w tej chwili właściciel sam jest zajęty dość ożywioną rozmową z pewnym młodzieńcem o starym jesszce zarobku na twarzy, nadawyczej ruchliwym i w gestach energicznym.

Sprawy zagraniczne.

London 31. maja. Zachodnia strona Londynu; była dziś widownią trzech wybuchów dynamitowych. Pierwszy był urządzony w Scotland-Yard, w skutek czego został uszkodzony jeden dom gościnnie i część zabudowania rządowego. Rannymi jeden policjant. Drugi i trzeci zamach dynamitowy wydarzył się na St. James Square pod domem Junior-Carlton-klubu, gdzie nagromadzono taką ilość materiałów eksplozujących, że ofiarą tychże padły fasada wspomnianego domu i wszystkie okna w sąsiedztwie. Czwarty zamach był zamierzony w pobliżu Adair-House. Policja zabierała tam pakę z dynamitem, zaopatrzoną lontem. O 8 godzinie wieczorem detonacja dynamitowa wstrząsnęła całą częścią miasta przy Pall Mall James Street i James Square. Fiskier, stojący naprzeciw Junior-Carlton-klubu, widział człowieka, zginającego się pod arkadami zabudowania i uchodzącego spiesznie po pewnej chwili. W chwili po tem nastąpiła pierwsza eksplozja; druga wydarła bruk i agruchotała szyby. Nie upłynęła minuta czasu, kiedy dał się słyszeć trzeci wybuch, który pogrzyżył całą dzielnicę w nieopisanym strachu. Lampy gazowe zgasyły, a wśród pęknięcia szarych, krzyku kobiet i dzieci powstało okropne zamieszanie. Pomoc przybywała dość szybko, a po upływie godziny czasu odprowadzono już do szpitali osoby ranne i skontuzjowane. Łańcuch policjantów zamknął wszystkie wejścia do Scotland-Yard, gdzie właśnie był przygotowany czwarty zamach, a mianowicie w retradzie osobno stojącego domu. Eksplozja w tem miejscu wyrzuciła żelazną ścianę, która przedzieliła retradę od reszty ubikacji, aż do wysokości pierwszego pietra; uszkodziła sąsiedni dom, gościnnie a odłamy żelaza i muru raniły kilka osób, w liczbie tychże jednego policjanta. W jednym zakątku Scotland-Yard, obok pomnika Nelsona, strzegła organa policyjne około 17 policjantów w wielce niebezpiecznymi materiałami wybuchowymi. Brunatna jakas masa, owinięta niebiałym papierem, była zaopatrzoną lontem, który dziwnym sposobem nie zajął się w chwili danej. Władze rządowe są tego zdania, że materiał eksplozujący jest fabrykatem amerykańskim. Pomimo energicznych poszukiwań nie zaarrestowano dotąd nikogo.

Uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod salę gimnastyczną „Sokoła”. Przy udziale kilku tysięcy publiczności odbyła się w niedzielę ta ważna w dziejach stowarzyszenia tego uroczystość, Fundamenta przyszłego gmachu i ślany zaledwie podmurowane przysiodłone były herbami Polski, Galicji i miasta Lwowa. Dla publiczności zabudowano trybunę, stanowiącą niejako parter, podczas gdy okna przyległych kamienie przedstawiały pełne widów loże, a dachy, bo i te były obsadzone widzami, galerje. Pogoda wprawdzie niezupełnie sprzyjała, nie tyle jednakże, żeby nie wystarczyła pomoc deszczochronów. O godzinie 12ej w południe pojawili się na miejscu budowy prezydent Isby postów dr. Smolka, prezydent miasta p. Dąbrowski, wiceprezydent namiestnictwa p. Löbl, radca szkolny p. Zygmunt Sawczyński, a ramienia zaś Wydziału krajowego hr. Ba deni, oraz liczne grono profesorów i dyrektorów szkół średnich i ludowych, tudzież p. Jan Dobrzański, prezes Towarzystwa „Sokol”. Nabożeństwo inauguracyjne odprawił ks. kanonik Zabłocki, oraz ks. Wasilewski, proboszcz parafji św. Piotra i Pawła. Po krótkiej przemowie ks. kanonika Z., poświęcono rozpoczętą budowę, a „Lutnia” odśpiewała chorem pieśń zastosowaną do okoliczności. Następnie odczytał p. Sanocki, członek wydziału Towarzystwa, dokument pamiątkowy w języku polskim, p. Baranowski zaś, inspektor ludowych szkół lwowskich, tekst jego rnski, zawierający krótką historję Towarzystwa od czasu zawiązania się tegoż. Oto kilka szczegółów z dziejów „Sokoła”. Na inicjatywę p. Jana Dobrzańskiego o. dr. Józefa Millereta i śp. Kornela Hofmana zawiązał się „Sokół” w r. 1867 i mieścił się, jak wiadomo, w tzw. pałacu Frenela,oko ogrodu Miejskiego, i już na drugim walnym zgromadzeniu swoim 10. lutego 1867 uchwalił wybudować własną salę, wkładając za wszystkie swe przyrzędy wydziałowi obowiązki starania się o środki materialne. Wszelkie jednak zabiegi w tym kierunku szły nader upornie przez lat 17 i dopiero fundusze krajowe, galie, kasas oszczędności i miasto przez udzielenie gruntu pod budynek umożliwiły wykonanie dawno powięztego zamiaru. Lwowska ochotnicza straż ognia jest dzieckiem Towarzystwa gimnastycznego, które oddzieliło się dopiero z czasem od macierzy. „Sokół” liczy obecnie 380 członków i udziela nauki gimnastyki około 900 uczniom szkół rozmaitych; ma filje w Tarnowie, Stanisławowie, Kołomyi i Tarnopolu, i posiada własny organ p. t. „Przewodnik gimnastyczny”. Plan budowy sali podał p. Halicki, kieruje budową p. Albin Zagórski wraz z inżynierem p. Kulakowskim. Po odczytaniu dokumenta fundacyjnego nastąpiła ceremonia uderzenia motkiem, podczas której przygrywała „Harmonja” potpourri z pieśni polskich i rnskich. Kiedy zaczęto grać „Jeszcze Polska nie zginęła”, wszyscy zgromadzeni odkryli głowy. Prawdziwie rozrzucający widok poróżnionego grona robiło dwóch chłopczek, jeden z nich wnuk prezesa Towarzystwa, drugi Jędrzej Sierpiński, ówczesny Konaarskiego, który przez nikogo wcale nie sprowadzany, przybył na uroczystość dla uderzenia motkiem o kamień węgielny. Przypominało to historyczne obrazy Matejki, na których w ważnych chwilach dziejowych, w osobie chłopka lub chłopca bierze udział w wielkim akcie niejako przyszłość narodu, przyjmując na siebie w ten sposób odpowiedzialność za wierne dochowanie myśli ojców. Po dokonanej ceremonji zabrał głos p. Jan Dobrzański i w sposób nader odpowiedni i wymowny skreślił ważność ćwiczeń gimnastycznych, przedstawiały historycznie przebieg usiłowań w tym kierunku. Sensacja między publicznością wywołał szczególnie, za inicjatora gimnastyki w Niemczech uwiezione niedgdy jako człowieka szerzącego niebezpieczeństwo dla rządów tendencje i niebezpiecznie związane towarzysztwa. Piękną uroczystość zakończył p. Platon Kostekki odczytaniem następującego wiersza, który rozbrata publiczność na pamięć. Z Bogiem, z Ojczyzną jak ziarno kładziemy, Działwa pokutna, ten kamień węgielny; Niech pracy naszej świadczą pomnik niemy U tych, co wzniosła kiedyś chór weselny! A w tym kamieniu pamiątki składamy, Spisany mową i ruską i łaszą, Bo w jednej burzy, w jednej toczy ramy Bóg nasz spomoc całą przyszłość naszą. Każda tu cęga, tych dwóch ludów praca; I grosz to wdowi, więc też skromne blaski; Leż gmachu tego szczyt duma ośca — Nie ciągną na nim żądze obcych łaski. Krew nasza czysta, i koeść tu nasza... Niech w górę gmach ten, i w bok si szczyt, Niechaj do zdrowia krynicz zaprasza, I szroi w dzielność ramiona młodzieży!

Barbarzyństwo. Donoszą nam z Kołomyi: Wydarzył się tu smutny bardzo wypadek. Kapral przy ćwiczeniu broni obł rekruta kolbą karabinową tak nieumiejętnie, iż tenże padł na ziemię zemdlony, a po dwóch dniach ducha wyzionął. Godziłoby się zatem, by władze wojskowe więcej uwagi zwracały na postępowanie podoficerów i bezpośredni nadzór przy ćwiczeniach w broni poruczały oficerom pod ich odpowiedzialnością osobistą, od których spodziewać się można bardziej ludzkiego traktowania biednego rekruta. Trudna operacja. Dr. Uszyński w Czerniowcach zdjął kataraktę z oka siedmiesiątkilkolletniej pani Z. z Czunkowa. Pomimo niesprzyjających okoliczności, operacja powiodła się bardzo pomyślnie. Porekka. Jeden z majętych obywateli czerniowieckich, jak opowiada *Gazeta Polska*, zaręczył niedawno pożyczkę dwóm izraelskim kupcom, którzy uobodlili za równie zamożnych jak rzetelnych ludzi. Tymczasem kupcy owi ogłosili krydę, a majątek dobrodusznego rzęczytela objęto w sekwestr sądowy. Statystyka policyjna. W miesiącu maju br. aresztowano 966 osób, mianowicie: za przekroczenie przeciw bezpieczeństwu zyeria 1, obrzęce osób dostojnych 1, podjęrenie o mordostwo 1, gwałt publiczny 1, kradzież 151, oszustwo 8, sprzeniewierzenie 7, podejrenie propagandy socjalizmu 1, obrzęce warty 14, uszkodzenie cieleśne 8, uszkodzenie cudzej własności 2, opilstwo 87, burdy 83, zębranie 9, dręczenie zwierząt 20, przekroczenie regulaminu dla do-rożkarzy 53, służbowego regulaminu 11, regulaminu prostytucji 3, stręczenie do niemoralnego życia 1, gry hazardowe 15, podpalenie 1, tamowanie ulic 1, włóczęgostwo 338, nieostrożność jazdę 2, odstąwiono do policyi ze sądów po odbytej karze 167. Z tychże 966-u aresztantów policyjnych oddano do sądu kraj. kar. 43, do sądu pow. 200, do magistratu do zbadania przynależności i do robot przy-musowych 69, do wysuspanowania 122, do szpitala na kil. 37, świerzb 1, na inne szpitala 4, razem 476 — resztę w liczbie 490 ukarano za wykroczenia policyjne we własnym zakresie. Wykaz inspekcji dyrekcyj policyi z d. 2 czerwca Skradziono z trafiki na watach Hetmańskich krąg tytoniu turek. po 8 ct., kilka paczek po 3 ct., paczke krótkich cygar, paczke cygaret damskich, kilka tuzinów książeczek papierków cygaretowych, tyżeczkę z chińsk. srebra, palares i szycory; panu I. J. pod 1. 4 ul. Sakramentek srebrną tyżkę, poduszke i 4 serwet; o tę kradzież podejrzany jest kobieta roz-nosząca po domach pieczywo na sprzedaż. Pani R.R. na Ceternowce z zamk miesz. 3 suknie; pann R. W., podof. rachank. p. 1. 44 ul. Zamarsk., 2 kluczyki wertheim. i rozmaite suknie męskie i damskie. Panu J. Z. w stanie nietrzeźwym na ulicy Miodowej srebrny zegarek z łańcuszkiem; towarzysząca mu dylecena oddała się po zdobycy. — Aresztowano złodzieja kieszonkowego Juliana Marczyńskiego, kradnącego przeważnie w kociołkach, przy którym znalaziono chusteczki znacz. lit. W. K. i P. A., ręcznik lit. AA i koszulę lit. K. K.

Wojna domowa między żydami. Z Tarnowa donoszą do *Przegl. Reess.*: „Od niepamiętych czasów wre u nas szklawia walka w łonie izraelskiej gminy wyszanowanej. Co do przyczyny tej wojny domowej są zdania podzielone. Jedni twierdzą, że są to zwyczajne szatagi między postępcami a wstępnikami, drudzy zaś upatrują w ustawicznych tych waśniach walkę o osobiste cele. Ostatnie to twierdzenie nie całkiem zgadza się z prawdą. Pობuddki są raczej wynikiem zwyczajnej gładności ludzkiej, na którą składają się przeróżne czynniki religijne i światowe. Ostatniemi czasami doszła zaciętość między walczącymi do szczytu, a gdy gwary i swary domowe, gdy wymyślenia i materialne podkoppywania się wzajemne nie doprowadziły do mety, uderzono w dzwon alarmowy u państwowych władz wyższych i proszono je o pomoc, aby zechciały usunąć bez-prawne nadzycia i przynajmniej podatki, jakie tu-prawie przełożenstwo zbioru izraelskiego bez wszelkiego zezwolenia władz, na żydowską ludność nakłada i jako kontrybucję ślaga. Potenci proszą o bez-zwłoczne zniesienie niesłusznych praw i prerogatyw przywłaszczonych sobie przez tujezscze przełożenstwo zbioru izraelskiego, pod dyktaturą p. Herszele Merza pozostałego, a mianowicie o zniesienie 12 podatków na żydów włożonych, w rocznej kwocie co najmniej 51.600 złr.”

Wiadomości literackie i artystyczne. Teatr. Sprawozdanie z operki Offenbacha „Księżniczka Trebizonda” da braku miejsca odkładamy do numeru następnego. Dwa benefisy, dzisiejszy: „Odbijanego”, a na fundusz kolonii wakacyjnych i jutrzejszy: „Hrabia Essex” na dochód zasłużonego artysty sceny lwowskiej p. Władysława Woleńskiego, salemany jeszcze w ostatniej chwili. Panna Lola Beeth, Lwowlanka, została pod świetnymi warunkami zaangażowana do występów opery niemieckiej w Londynie, które urządza impresario Frank. Nie może jednak debiutować nad Tamizą, albowiem dyrekcja opery nadwornej w Berlinie nie udzieliła jej urlopu. Panna Beeth, jak wiadomo, od dwóch lat śpiewa w operze berlińskiej z wielkiem powodzeniem.

Korespondencja giełdowa.

(?) Wiedeń 31. maja. Rozgorączkowana fantazja spekulacji naszej, a może i zła wola, była wczoraj motorem przeróżnych niepokojących pogłosek. Wszystkie one odnosiły się przeważnie do przebiegu kamieniczniczej likwidacji i przepowiadały nieuniknioną niemal katastrofę wśród małego świata drobnych giełdowców, w rzeczywistości zaś spełżyła na niczem. Ani tu, ani w Peszcie, pominałyśmy jedyny kraj pewnego rodzaju kulisyra, nie zgłoszono insolwencji. Komunikat urzędowy w tym sensie sprawił jak naj-lepsze wrażenie i usunął odrazu wszystkie dotychczasowe wątpliwości. Nadto nadeszły z Berlina pomyślne wiadomości, zaprzeczono bowiem wrzekomuś zakwestjonowaniu dywidendy od akcji kolei Gotthardzkiej, a zarzeczono doniesiono, że niem. Rada związkowa zachowa się negatywnie wobec projektu nowego podatku giełdowego. Zapanaowała więc na całej linii tendencja zwyżkowa. I zamkniętyo targ dzisiejszy niechybnie znaczną zwyżką, gdyby nie despeza z Londynu o eksplozjach dynamitowych z jednej strony, z drugiej zaś ta okoliczność, że pomniejsi spekulanci z uwagi na Zielone święta przedsięwzięli liczne sprzedaże swoich zapasów. Ostatecznie niesposobienie giełdy było spokojne, mimo że kursa niektórych walorów, w porównaniu z wczorajszymi, znacznie nawet wstecz się cofnęły. Straciły szczególnie Kredyty tak austriackie jak węgierskie, pierwsze 1:60 (307:70), drugie 1:75 (308:75); Anglosy 1:50 (113); Ländlerbanki 40 ct. (105:10); Tramwaje 1:50 (221); tureckie tytoniowe 1 złr. (152). Natomiast podskoczyły: Ludwiki 75 ct. (285:50) i renta majowa. Z losów spadły: Węgierskie o 50 ct.; Cisańskie i Komunalne o 10 ct. Awausaowy: z r. 1854 o 1/4%, tureckie o 20 ct. Złoto nie podlega już od dłuższych czasów fluktuacjom — rubel również stoi w miejscu.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie Banku rolniczego we Lwowie z dnia 31. maja 1884. Złota notujemy za 100 kilogr. loco Lwów: Pienizca czerwona zlr. 9 — do 9 60, pienizca biała zlr. 9 — do 9 50, pienizca nowa zlr. 8 — do 8 —, żyto gotowe zlr. 7 25 do 7 60, żyto nowe zlr. 5 25 do 6 —, owies na nasienie zlr. — do —, owies obroczny zlr. 7 25 do 8 25, jęczmień browarny zlr. 7 25 do 8 —, jęczmień obroczny zlr. 6 25 do zlr. 7 —, rzepak nominalnie zlr. 13 — do zlr. 14 —, rzepak nowy zlr. 11 — do zlr. 12 —, linianka zlr. — do —, groch celny do gotowania 7 — do 10 —, groch pastewny 5 50 do zlr. 6 80, wyka na nasienie zlr. 6 — do zlr. 7 —, wyka obroczna zlr. 5 40 do 6 —, bobik zlr. 6 — do zlr. 6 50, brezcza zlr. 8 — do 8 75, koniżyna czerwona zlr. 30 — do —, koniżyna biała zlr. — do 45 —, koniżyna szwedzka zlr. — do —, spirytus za 10.000 lit. proc. 32 — do 32 50. Bank włościański. Sąd krajowy we Lwowie edyktem z dnia 26. maja br. wywa wierzycieli byłego banku włościańskiego, aby się zgromadzili dnia 17. czerwca br. o godzinie 10ej zrana i złożyli oświadczenie, czy zgadzają się na ugodę, zawartą przez kuratora sądowego dra Jana Czajkowskiego z likwidatorami banku.

Przegląd polityczny.

Lwów 3. czerwca. Zjazd lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu zapowiedział się świetnie. Już do 30. maja zgłosiło się blisko 300 uczestników. Wczoraj rana przybyło do Poznania czterdziestu z Galicji i Krakowskiego. Pierwsze zębranie dla wzięcia jawnego poznania się, w którym wzięto udział z górą 250 lekarzy i przyrodników, nastąpiło po południu w ogrodzie Trypolskiego Jubilat dr. Szokalski przybył już z Warszawy i wraz z dr. Majerem presem krakowskiej Akademii umiejętności stanowią niejako punkt środkowy szerokiego koła uczonych, które otacza ich dobrze zasłużonem uznaniem i ozią. Dzienniki poznańskie z niedzieli zawierają na pierwszych stronkach w obwódkach obdobyhch gorące artykuły powitalne. Poseł Władysław Łoziński, konstatuje w *Wiener Allg. Ztg.*, że nie on jest autorem artykułu o przyrzeczeniu Polaków z Niemcami, który pojawił się w *Bibliotece Warszawskiej*. Ministerstwo oświaty wystosowało reskrypt do czerniowieckiego rządu krajowego, według którego z początkiem następnego roku szkolnego przy tamtejszej szkole przemysłowej, utrzymywanej kosztem rządu, otworzony ma być oddział dla przemysłu drzewnego. Do utrzymania tego oddziału szkoły przyczynił się Sejm uchwaleniem subwencji w kwocie 600 złr. Dzienniki krakowskie doniosły przed paroma dniami, że jacyś agenci zbierają w okolicy Chrzanowa podpisy na petycję przeciw upanstwowaniu kolei Północnej. Według telegramu praskiej *Politik* z Krakowa, petycja ta została już wysłaną do Wiednia i opatrzoną jest 1000 podpisów właścicieli większych posiadłości, kup-

KRONIKA

Wiedzi dnia 3. czerwca. Wiadomości osobiste. Ks. Michał Siengalewicz, kanonik metropolii lwow., instalował się w niedzielę w katedrze św. Jura jako „senator czyli przewodniczący domu pontyfikalnego”. Po nabożeństwie odbyła się uczta na 30 osób. — W niedzielę (1. bm.) rano przejeżdżał przez Lwów pospieszным pociegiem z Krakowa, p. Włodzimierz Spasowicz, i udał się wraz z p. Józefem Bogoszem do majątności swojej w pobliżu Kijowa. — Ślub Jana Styki, artysty-malarsza, z p. Marią Ochrymowiczówną, odbył się dziś o godz. 8mej rano w kościele OO. Jezuitów. Młodej parze pobłogosławił ks. Kamiński. — Ks. Leopold Olsyngier, prałat i kanonik hon. kapituły przemyskiej, znany powszechnie z ośm obywatelskich i nieskazitelnego charakteru proboszcz w Tyczynie, zmarł 30. maja w 80 roku życia. Śp. Olsyngier był obywatel-m honorowym w Rzeszowie, a opieka jego nad ubogimi nie ograniczała się tylko na Tyczynię, a sięgała daleko w okolice. Był to wzorowy kapłan, a błoga działalność jego w parafji oddziaływała nader szlachetnie na lud wiejski. Pogrzeb odbył się dziś o godz. 10ej przed południem w Tyczynie. — Panna Anna Kozopacka celem dalszych studiów muzycznych u Liszta, udała się w tych dniach na lato do Wajmara. — Przybyli do Krakowa dla zwiedzenia pamiątek ślawnych germanista Weinhold, znany historyk Alfred Dove i dr. Lichtenstein, jeden z gorących wielbicieli Matejki. — W uniwersytecie sterniowieckim otrzymał p. Dawid Szwarzwald stopień doktora praw. — Znkomity artysta warszawski Żółkowski wyzdrowiał już i wraca w bm. na scenę. — Przedstawicielami warszawskiego Towarzystwa lekarskiego na IV. zjeździe lekarzy i przyrodników w Poznaniu są: pp. Benni, Brzeziński i Reichman. — Szymon Zembruski, b. oficer b. wojsk polskich, zmarł 29. maja w Warszawie. — Prezydent krajowy na Szląsku mgr. Baquhem zwiadał w tych dniach górskie gminy powiatu Frydeckiego i Jabłonkowskiego, aby osobiście zbadał ich stosunki miejscowe.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się d. 4. i 5. bm., tj. we środę i czwartek. Początek o godz. 6tej. Na porządku dziennym jest między innymi wniosek względem sprzedaży jednej parceli miejskiej na Zofijówce, wymagający do uchwały obecności przynajmniej 50 radnych. Sprawozdanie lwowskiej komisji Towarzystwa opieki weteranów za miesiąc maj: Urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za maj 7:55, Karol Schmeltz rocznie 5, Kukurzewicz za bilet na redutę 2, profesor Wajgel z Kołomyi dodatkowo 2, przez *Gazetę Narodową*: dr. Z. M. preaszyński ma z Truskawca 25, przez delegata Alfreda Steckiego: Michał Szumlański rocznie 10, przez delegata Giszowskiego: Petrowicz 25, przez delegata Stanisława Komarnickiego: Wincenty Skwarczyński, Klemens Postulnicki rocznie po 5, Karol Sobota, Stanisław Komarnicki rocznie po 5, Emil hr. Łoś, Fr. Rozwadowski, N. N. po 1. Ogółem wypłynęło 101 złr. 55 ct. W miesiącu maju rozdano 33 weteranom zapomogi miesięcznej w kwocie 329 (jeden otrzymał za 6 miesięcy z góry), zaś 5 weteranom zapomogi jednorazowej w kwocie 85 złr. Walerjan Podlewski, Dr. Bernard Goldman. Mianowanie. Docent prywatny, dr. praw i filozofji Lotar Dargna, mianowany nadzwyczajnym profesorem prawa niemieckiego na uniwersytecie Jagiellońskim. Sejmiki relacyjny. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Szanownych wyborców z większych posiadłości okręgu Przemysł-Jarosław, mam zaszczyt zaprosić na zgromadzenie, w Przemysłu 6. czerwca przed południem odbyć się mające, w celu wynalchania sprawozdania z moich czynności poselskich w Radzie państwa. Zygmunt Kozłowski. Z gmachu teatralnego. Lokatorowie zamieszkający zachodnio-północną poład tego gmachu, żalą się na mgki, na jakie narażeni są przez cały tydzień — s jednym wyjątkiem szasabu — ze strony prze-

stę, o którym jeszcze z wielu a wielu względów muszę zamilczyć. Zresztą pozwolę sobie zafabrować szanownemu panu statuta nasze, odesywy, instrukcje i regulamina, które pana dobrodzieja dostatecznie o wszystkim objaśnią, a spodziewam się raczy pan dobrodzieja zaszczycić jutrzejsze posiedzenie nasze o godzinie 5-tej w sali ratuszowej. To powiedniawszy sięgnął do boecznej kieszki narzutki i wyjął cały plik druków, które porządkując w ręku jeszcze mi dogadywał: — Oto są despeza z Kukizowa, z Mościsk, z Żabna, z Kozowa, spodziewamy się jeszcze ze Stanisławowa, w których tamtejsza publiczność przystępuje duchem do naszego Stowarzyszenia... O panie dobrodzieju, mamy świetną przyszłość; cały kraj przykłada się naszej pracy... Spać nie można, daję panu dobrodzieju słowo honoru, musimy czuć i być w pogotowiu... Odebrałem więc wazący przynajmniej pół kilograma i obiecałem przyjąć udział w zebraniu. — A co? powiada mi sędzia, gdy Koguciuński oddał się, porządkując długi czas jeszcze papiery w bezdennej kieszki — czy to nie czysty facet, he? — Rzeczywiście, Bóg wie czego on chce. — On sam nie wie; to już taki natógowy organizator stowarzyszeń i wszelkich uroczystości publicznych. — Czy z tego ma co? — Ale gdzie. Robi wszystko z przekonania, że choć koniecznie robić trzeba, a najcześniejszą jest narzędziem w rękach innych. Zresztą radę idę jutro na posiedzenie, bo u nas zaczyna się epoka panowania facetów, dla tego warto się przyjrzeć. Sądząc z tego com widział i słyszał w ciągu tak krótkiego czasu, wzięła mię ochota przypatrzenia się bliżej owemu panowaniu facetów i oto rezultat moich obserwacji oddaję dla uciachy czytelników. (Dalszy ciąg nastąpi.)

przemysłowców itd. Nie wątpimy, że rząd przetrzyma ten dokument według właściwej wartości.

Wszystkie bez wyjątku Rady szkolne krajowe, zawiązane przez ministerstwo oświaty do przesłania opinii swoich o reformie przepisów w sprawie egzaminów wstępnych do szkół średnich, oświadczyły się za zatrzymaniem tychże egzaminów, ze zmianą jednak niektórych okoliczności.

Presse donosi: Ze względu na bliskie otwarcie galic. kolei Transwersalnej, wypowiedziane zostały, jak wiadomo, wszystkie kartale dotyczące ruchu na kolejach galicyjskich i zawiązano jednocześnie rokowania celem zawarcia nowych, odpowiednio do nowych stanków. Otóż rokowania te zakończą się w każdym razie w ciągu bieżącego miesiąca. Dotąd przyszło do skutku porozumienie z koleją Lwowsko-Czerniowiecką, według którego cały ruch ze stacji poniżej Staniawowa przechodzi na galic. kolej Transwersalną. O godzinie z południowo zachodnimi kolejami rosyjskimi, nie ma jeszcze mowy. Rokowania względem podziału ruchu pomiędzy galic. kolejami państwowymi a koleją Północną doprowadziły również do porozumienia we wszystkich punktach. Jak się dowiadujemy, rozpoczęte zostały rokowania względem podziału ruchu także z koleją Karola Ludwika. Komisja ministerjalna dla galic. kolei państwowych zakomunikowała zarządowi tejsze kolei dotyczące propozycje i już w przyszłym tygodniu rozpoczyna się konferencja w tej sprawie. Propozycje te odnoszą się po pierwsze do przewidywanej umowy na czas od otwarcia linii Grybów-Zagórz aż do skonstruowania kolei Transwersalnej, powtóre do ostatecznego kartalu, mającego obowiązywać po otwarciu wszystkich linii kolei Transwersalnej. Propozycje te mają być tego rodzaju, że kolej Karola Ludwika — tak kończy Presse — będzie je mogła przyjąć za podstawę rokowań.

Wybory do Sejmów krajowych, których kadencja kończy się w roku bieżącym, odbędą się w czasie od 25. czerwca do 10. lipca, a w samym Wiedniu dnia 7. lipca.

Dnia 31. maja o godzinie 8. rano przybył cesarz do Odenburga. Na dworcu kolejowym powitał monarchę starszy żupan ks. Eszterhazy, poczem nastąpił wjazd do miasta wśród entuzjastycznych okrzyków ludności. Cesarz stanął w hotelu „pod królem węgierskim“, gdzie przyjmował deputacje, tudzież reprezentantów władz i duchowieństwa, poczem zwiózł szkoły, kościoł protestancki i dom przytułku dla ubogich.

Dnia 1. czerwca o godz. 2. po południu przybył cesarz do Schönbrunnu.

Walne zgromadzenie krajńskiej kasy oszczędności, które odbyło się dnia 30. maja, przyjęło jednogłośnie wniosek dyrektora założenia w Lublinie na koszt kasy, czteroklasowej ludowej szkoły niemieckiej. Następnie zawotowano 50.000 zlr. na budowę domów pracy.

Schönerer kandyduje na członka Rady nadzorczej niemieckiej „Schulvereinu“ w Grazu i domaga się postawienia oficjalnie swej kandydatury. W przeciwnym razie grozi założeniem nowego, „germańskiego Schulvereinu“. Zapowiada jednak p. Schönerer, że w razie wyboru dąży będzie do oczyszczenia „Schulvereinu“ z żywiołów żydowskich.

Wiedeński kapelan dworski, dr. Kulavicz, mianowany będzie księciem biskupem w Lublinie. Przed wiedeńskim sądem krajowym odbędą się w czerwcu dwa procesy przeciw anarchom Stelmacherowi i Kammererowi. Onda oddany został policji, która go wydalila do Morawskiej Ostrawy, jako miejsca przynależności.

Dnia 31. maja car z dworem przesiedlił się z Gacyny do wili Aleksandra, w peterhofskim parku. — Minister wojny Wianowski otrzymał urlop i wyjeżdża za granicę; miejsce jego zastępować będzie szef sztabu armii Obruczew. — Zdaniem dziennika „Moskowskija Wiedomosti“, król Milan Serbski znajduje się w coraz gorszym położeniu, dla poprawienia którego nie ma innej rady, jak przywołać do steru dawny gabinet Risticza, czyli innymi słowy, rzuć się w objęcia Rosji.

Car miał wyrazić życzenie, ażeby przynajmniej wyżsi dygnitarze powstrzymali się od intrzyg panslawistycznych. Skutkiem tego nadprokurator synodu Pobiedonoscew, nie wziął udziału w niedawno odbytem posiedzeniu „Słowińskiego komitetu dobroczynności“.

Times otrzymują od swojego rzymskiego korespondenta następującą listę przysiężnych kardynałów: Msgr. G. Anglauer, arcybiskup wiedeński; msgr. Laurenti, asesor del Santo Ufficio; msgr. Masotti, sekretarz kongregacji biskupów; msgr. Gori, sekretarz kongregacji konsystorskiej.

nej; msgr. Theodoli, majordomus Ojca św.; msgr. Strossmayer, biskup diakowski; msgr. Aloisi-Masella, były nuncjusz portugalski; msgr. Capellato, biskup kapuiski i msgr. Battaglini, arcybiskup boloiński.

Skupczyna serbska, której większość oddana jest rządowi, postępuje sobie bardzo surowo z opozycją, a już dla członków stronnictwa radykalnego, nie ma najmniejszych względów. Przed kilkoma dniami wnioś dwóch członków tegoż stronnictwa Rasa Ninicz i Sima Milosevich interpelacje w sprawie postępowania organów rządowych w czasie ostatniego powstania. Otóż za treść i ton tej interpelacji, wykluczyła Skupczyna obu tych deputowanych na cały czas trwania sesji; nadto wezwała rząd do wycożenia im procesu. Wniosek rządowy, zaprowadzający podatek gruntowy został przyjęty.

Francuska komisja budżetowa zajmuje się na serjo zaprowadzeniem rozmaitych oszczędności. Podkomitet budżetowy uszczuplił preliminarz ministerstwa handlu o sumę 900.000 franków; również ukrócono o 1.500.000 franków fundusz preliminarzowy na naprawę i budowę kościołów i probostw Budżet ministerstwa wojny okrojono o 2 miliony i prawie równą kwotę stracono z budżetu marynarki. O budowie nowych pancerników nie ma już nawet mowy, a ośmienna komisja postawiła nawet wniosek zniesienia tak zwanych prefektur morskich w Lorient i Rochefort i zamiany tychże na zwykłe urzędy portowe. Osiągnięte w ten sposób oszczędności wynoszą na razie około 7 milionów franków.

Mémorial Diplomatique donosi z Londynu, że konferencja w sprawie Egiptu odbędzie się tamże w tej samej sali, w której konferowano w kwestji naddunajskiej. Gdyby niedyspozycja lorda Granville'a przeszkodziła mu objąć przewodnictwo konferencji, to go w tem zastąpi lord Hartington.

W Londynie spodziewają się przybycia adiutanta sultana z bardzo ważnymi depeszami, odnoszącymi się do współudziału wojsk tureckich w puryfikacji Sudanu.

Z Londynu telegrafują pod datą 31. maja: Jutrzejsza Fortnightly Review zamieści wielkiej wagi artykuł o angielskiej polityce zagranicznej. Autorstwo tego artykułu przypisują samemu Gladstonowi. Między innymi powiada on: „Jeżeli ks. Bismark okazał się niedawno uprzejmym względem Anglii, to uczynił to jedynie dlatego, że uprzejmość ta odpowiadała jego planom i dawała się wyzyskać na jego korzyść. Uczciwość Anglii wyzyskuje kanclerz niemiecki, gdzie tylko może. Najważniejsze nasze interesa idą ręką w rękę z interesami Francji i Rosji, a historycznie dowiedzioną jest rzeczą, że angielska nieufność względem Rosji, szkodziła zawsze samej tylko Anglii. Antagonizm ten miał nigdyż pewien sens, kiedy to jeszcze sądzono, że droga do Indji prowadzi przez Konstantynopol. Dziś jednakże mogłaby Anglia przypatrywać się usadowieniu Rosji nad Bosforem obojętnie, jak każde inne mocarstwo. Z Niemcami wiążę nas jedynie interes utrzymania pokoju, który leży w ręku Niemiec jako państwa, nadającego dziś ton; — ale główna uwaga Anglii musi być skierowana na utrzymanie jak najprzyjaźniejszych stosunków z Francją i Rosją tytułem wspólności polityki w Azji i Afryce.“

Daily Telegraph dowiaduje się z Kairu, że na prośby rządu angielskiego, wysłał Zibehr pasza swojego służącego z listami do Gordona. Służący ten zabrał także listy rządu francuskiego do konsula Herpina w Chartum. Oba rządy wzywają swych reprezentantów do natychmiastowego opuszczenia tego miasta. Zibehr ręczy za dobiecie listów do rąk adresatów i zapewnia, że posłany służący powróci w przeciągu 50 dni.

Donosiliśmy już, że armeński synod elekcyjny w Edmianinie wybrał ponownie msgr. Narsesa katolikosem, a względnie nie przyjął jego rezygnacji z tej najwyższej w kościele armeńskim godności. Wybór ten nie może być na rękę Rosji; to też msgr. Narses obawiając się z tego powodu jakichś nowych zawiązków, waha się w swojej decyzji co do przyjęcia stanowiska, z którego niedawno pod naciskiem intryg rosyjskich był ustąpił.

Król Oskar przybył do Chrystianji w celu podjęcia rokowań kompromisowych w sprawie złożenia nowego ministerstwa pod przewodnictwem rady stanu, profesora O. J. Brocha. Ten ostatni, zawezwany do spiesznego powrotu z Paryża, miał natychmiast po przybyciu do Chrystianji dłuższą rozmowę z prezydentem Storthingem Sverdrupem. Większość Storthinga żąda stanowczo, aby przedewszystkiem stało się

zadość wyrokom trybunału państwowego. Minister Schweigaard powiększył krytyczność położenia stronnictwa ministerjalnego.

Z Kopenhagi telegrafują 31. maja: „Sejm został dziś zamknięty. Król wyjechał popołudniu na kurację do Wiesbaden. Rządy państwa sprawuje w imieniu króla książę następcy tronu.“

Za kilka dni rozpoczynają się w Bułgarii wybory do narodowego Sejmiku. Stronnictwo radykalne Karawelowa w rozwinęto energiczną propagandę wyborczą i prowadzi ją dotąd z dość pomyślnym skutkiem; mimo to ma gabinet Zankowa nadzieję zdobycia znacznej większości.

Telegramy własne „Dz. Polskiego.“

(D.) Wiedeń 2. czerwca. Grecki król Georgios przybędzie do Wiednia jutro o godzinie 10. wieczorem i stanie w hotelu „Imperial“. W podróży towarzyszą mu obaj synowie: następcy tronu Konstanty, i książę Georgios. Król zabawi tu przez krótki tylko czas udając się do Petersburga na ślub swojego szwagra, w księcia Sergiusza. Książęta greccy wyjeżdżają ztąd do Wiesbaden.

(C.) Wiedeń 2. czerwca. Sprawa organizacji zarządu kolei państwowych zbliża się ku ostatecznemu rozstrzygnięciu. Statut odnoszący zatwierdzony przez Radę ministrów, przedłożył teraz minister handlu br. Pino cesarzowi do najwyższej sankcji.

(C.) Wiedeń 2. czerwca. Ze względu na treść

udział 12,000 osób. Kantony tworzące osobny związek nie były reprezentowane.

Suakim 3. czerwca. Z fortów odparto ogólny napad nieprzyjacielski, wykonany ubiegłej nocy.

Nisz 3. czerwca. Zpowodu wtargnięcia dwóch osiadłych w Bułgarii serbskich band wychodzących do Timockiego dystryktu, gdzie popełniły liczne rabunki, wnioś rząd serbski reklamację do rządu bułgarskiego. Ten ostatni usiłował skomplikować tę sprawę wniesieniem protestu przeciw prawnie istniejącej w Bregovie serbskiej straży granicznej, domagając się zniesienia tejsze pod zagrożeniem użycia siły zbrojnej. Rząd serbski polecił prefektowi pozostawienie straży na zajmowanym dotąd stanowisku; równocześnie zaś zażądał za pośrednictwem swojego reprezentanta w Sofji stanowczej odpowiedzi rządu bułgarskiego w sprawie napadu band zbrojnych. W razie nieotrzymania żądanej odpowiedzi, ma reprezentant serbski opuścić Sofję z całą swoją kancelarją.

Wiadomości giełdowe

Lwów d. 31. maja. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zlr. 254-50 do 287-50, Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 186 75 do 189 75, Banku hipot. galic. 289 — do 303 —, Banku kred. gal. 248 — do 253 —, II. Liaty zastawne na 100 zlr. wal. austr. Towarz. kredyt. galic. ziem. 5%, 99-90 do 100-90, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 92-75 do 94-25, Tow. kred. gal. ziem. 5%, 99-90 do 100-90, Tow. kred. gal. ziem. 4%, 86-40 do 87-40, Banku hip. gal. 6%, 101-50 do 1-2-50, Banku hip. gal. 5%, 98-10 do 99-10, Banku hipot. gal. 5%, p.a.m. 100-25 do 101-25, III. Liaty dłużne za 100 zlr. Gal. zakł. kred. włośc. 6%, — do —, Gal. zakł. kred. włośc. 5%, — do —, Ogólno roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los. w. l. 15 — do —, IV. Obligacji na 100 zlr. indemnizacyjnych galic. 5%, 101-10 do 102-10, Komunalne gal. Zakład kred. włośc. 6%, — do —, 5%, Oblig. komun. Banku kraj. I. emisji 98-75 do 97-75, Pożyczki krajow. z r. 1873 6%, 101-50 do 102-50, Pożyczki krajow. z r. 1883 90-75 do 91-75, Losy miasta Krakowa 17 — do 19 —, Losy miasta Stanisława 23-50 do 24-50, V. Monety Duk. holenderski 5-64 do 5-74, Duk. cesarski 5-68 do 5-78, Napoleoender 9-66 do 9-76, Pol-imperjal rosyjski 9-97 do 10 —, Rubel rosyjski srebrny 1-54 do 1-64, Rubel rosyjski papierowy 1-22 do 1-24, 100 marek niemieckich 69-45 do 60-15, Srebro za 100 zlr. — do —, Kupony w srebrze za 100 zlr. — do —, Pierwsza cyfra wszystkich pozycji znaczy: „płaca“, druga „sądzą.“

Wiedeń d. 3. czerwca godzina 10. min. 30. Akcje kredytowe 806-40, Anglo-Austr. 112-60, Akcje banku Unioi 105-75, Kolei Karola Ludwika 286-25, Połudn. 142-60, Renta papierowa —, Liaty zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank ruskijany —, Oblig. 4 1/2%, pożyczki krajow. z roku 1883 90-75, Losy z roku 84 —, Napoleoender 9-71, Rubel papierowy 1-23. Uspokojenie: mde.

Wiedeń d. 31. maja godz. 1 min. 45. Akcje anglo-łow. gorn. 61-80, Wag. akcje kredyt. 309 —, Akcje galic. austr. 113-35, Akcje banku Unioi 106-20, Akcje Karola Ludwika 286-50, Akcje kolei północnej 253 —, Akcje kolei południowej 142-80, Akcje kolei Alfdkijskiej 178-50, Akcje Staatsbahn 317-75, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 187-75, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 163 —, Wiedeńskie losy 127-80, Akcje kolei Rudolfowej —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 102-75, Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 101-50, Losy regim. Cisy 116-50, Losy tureckie 20-80, Węgierska renta 91-90, Akcje banku związkowego 107-60, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1-23 1/2, Węgierskie losy 116-10, Marek niemiecki —, Uspokojenie: ciche.

Wiedeń d. 31. maja godz. 5 min. 10. Jedynolity dług państwa w banknotach 90-60, w srebrze 81-35, Renta w złocie 102 —, 5%, austr. renta marcową 95-90, Akcje banku wiedeńskiego 86 3/4, kredytowego 807-70, Londyn 122-25, Srebro —, Napoleoender 9-71, Duk. ces. men. 5-75, 100 marek niemieckich 69-75.

Berlin d. 31. maja godzina 5 min. 16. Rosyjskie banknoty 205-50, Akcje kredytowe 514-50, Lombardy 60-60, Galicyjskie 120 —, Kolei rumuńskiej 58-10, Austrjacyjskie banknoty 167-25. Po zamknięciu giełdy: kredytowy —, Lombardy —.

Paryż 3%, Renta 78-67.

Telegramy zbożowe z d. 31. maja. Wiedeń: Pšenica 10 —, do 10-25 zlr., żyto — do — zlr., jęczmień — do — zlr., kukurudza — do — zlr., owies — do — zlr., okowita pr. 10.000 liter procent 30 — do 30-25 zlr. B.d.p.aset: Pšenica 100 kilogram (na jeście) 9-87 do 9-85 zlr., rzepak (na niepienie) 13-11 do 13-11 zlr., Berlin: Bawian 5-64 (na maj-owisze) 163-75 m., żyto — m., spirytus 100 51-10 m., olej rzepakowy 58-80 m., Paryż: maki 169 klg. 46-60 fr., olej rzepakowy —, spirytus — fr.

Nafci. Wiedeń 3. czerwca: 13-50 do 13-75. Brama: — do —, Hamburg: —, na maj —, na sierpień-grudzień: —, Antwerpja: na maj —, Nowy-York: 8 1/2, Filadelfja: 8 —.

DO PODWOŁOCZYSK, z głównego dworca: o godz. 5 min. 66 rano (pociąg pospieszny), o godz. 5 min. 42 po południu (pociąg kurjerki), o godz. 12 min. 31 po południu i o godz. 10 min. 27 wieczór (pociąg mieszany).

DO CZERNIOWIEC: o godzinie 6 min. 30 rano (pociąg pospieszny), o godz. 12 min. 15 po południu i o godz. 11 min. 10 w nocy (pociąg mieszany).

DO STANISŁAWOWA (na Strji): rano o godz. 7 min. 5 (pociąg mieszany), wieczór o godz. 7 min. 10 (pociąg omnibusowy) i o godz. 1 min. 25 po południu (pociąg lokalny) Lwów-Strj.

PRZYCHODZA DO LWOWA.

Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec Podzamcze o godz. 10 min. 18 wieczór (pociąg pospieszny), o godz. 2 min. 28 rano i o g. 3 min. 42 po połud. (pociąg mieszany).

Z CZERNIOWIEC: o godzinie 10 min. — wieczór (pociąg pospieszny), o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec głównylwowski) o godz. 10 min. 35 wieczór (pociąg pospieszny), o godz. 12 min. 57 po południu (pociąg kurjerki), o godz. 3 min. 5 rano i o godz. 4 min. 10 po połud. (pociąg mieszany).

ZE STANISŁAWOWA (na Strji): rano o godz. 8 min. 20 pociąg omnibusowy, wieczór o godz. 8 min. 32 (pociąg mieszany) i o godz. 10 min. 56 przed połudn. (pociąg lokalny) Strj-Lwów.

Z KRAKOWA: o godzinie 5 min. 36 rano (pociąg pospieszny), o godz. 5 min. 32 po połud. (pociąg kurjerki) o godz. 9 min 27 wieczorem (pociąg mieszany), o godz. 11 min. 33 przed południem (pociąg mieszany)

NADESEANE.

Zwracamy uwagę na anons pp. Kaufmanna & Simon w Hamburgu, zamieszczony w dzisiejszym numerze. Kto ma ochotę o interesującego i miarostawnego spróbować, szczęścia temu w najlepszym razie możemy wyzwać udziału w tem losowaniu pieniężnym, wyposażonym w wielką ilość znaczących wygranych, gwarantowanych przez państwo.

KANTOR WYMIANY

SOKAL I LILLEN

skuteczna wszelkie polecenia z prowincji bezwzględnie pod najkorzystniejszymi warunkami bez doliczenia prowizji.

Interesującym

jest zawierające się w dzisiejszym numerze ogłoszenie szczęścia „Samuela Heckschera“ w Hamburgu. Dom ten zyskał bardzo dobrą sławę przez swoje punktalne i dyskretnie wypłaty wygranych, przypadłych tak tutaj jak też i w okolicy; możemy więc zwrócić uwagę każdego na dzisiejszy insert.

60.000 zlr.

do wygrania

na Losy loterii rządowej.

Ciąganie 26. Czerwca b. r.

Cena jednego losu 2 zlr.

AUGUST SCHELLENBERG

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie. 1754 1-0 c

NADESEANE.

Zwracamy uwagę naszych szanownych czytelników na anons dobrej renomowanej firmy: Valentia & Comp. Hamburg, w sprawie pieniężnej loterii hamburskiej, która musi niezawodnie interesować publiczność, każdemu następującej sposobności spróbowania szczęścia za pomocą nie wielkiego wydatku.

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie

poloca

Najlepszy

PORTLAND CEMENT

w beczkach po 167, 100, 50 kil.

krystaliczny wapno hydrauliczne

Najtaniej!

Nr. 8.

Zatrucie ze zgnilowych gorączek (paludéenne) pochodzące, jeżeli trwa czas dłuższy, spowoduje specjalny stan chorobowy, a mianowicie wyczerpanie organizmu wraz ze zmianą koloru błon śluzowych, zaburzeniem i nieprawidłowem krwi krążeniem i t. p. Jordan żelaza, dzięki swemu działaniu odzwierciedla i pobudzającemu jest jednym z najlepszych lekarstw przeciwko takiej anemii, przeciw której lekarz chininy zostaje bezskuteczny, pomimo, że zapobiega powrotowi choroby.

Radymy więc nabywać Pigulek Blancard'a, które zawierają jodan żelaza w stanie doskonałej czystości chemicznej, zwracając szczególną uwagę na prawdziwość takowych i żądając podpisu wysłanego na zielonej etykiecie.

Wymagaj należy podpisu Blancard'a na zielonej etykiecie. Prawdziwe pigułki Blancard'a sprzedają się tylko we flakonikach lub pół flakonikach, a rigdy na wagi.

Wiedeński kapelan dworski, dr. Kulavicz, mianowany będzie księciem biskupem w Lublinie. Przed wiedeńskim sądem krajowym odbędą się w czerwcu dwa procesy przeciw anarchom Stelmacherowi i Kammererowi. Onda oddany został policji, która go wydalila do Morawskiej Ostrawy, jako miejsca przynależności.

Dnia 31. maja car z dworem przesiedlił się z Gacyny do wili Aleksandra, w peterhofskim parku. — Minister wojny Wianowski otrzymał urlop i wyjeżdża za granicę; miejsce jego zastępować będzie szef sztabu armii Obruczew. — Zdaniem dziennika „Moskowskija Wiedomosti“, król Milan Serbski znajduje się w coraz gorszym położeniu, dla poprawienia którego nie ma innej rady, jak przywołać do steru dawny gabinet Risticza, czyli innymi słowy, rzuć się w objęcia Rosji.

Car miał wyrazić życzenie, ażeby przynajmniej wyżsi dygnitarze powstrzymali się od intrzyg panslawistycznych. Skutkiem tego nadprokurator synodu Pobiedonoscew, nie wziął udziału w niedawno odbytem posiedzeniu „Słowińskiego komitetu dobroczynności“.

Times otrzymują od swojego rzymskiego korespondenta następującą listę przysiężnych kardynałów: Msgr. G. Anglauer, arcybiskup wiedeński; msgr. Laurenti, asesor del Santo Ufficio; msgr. Masotti, sekretarz kongregacji biskupów; msgr. Gori, sekretarz kongregacji konsystorskiej.

Skupczyna serbska, której większość oddana jest rządowi, postępuje sobie bardzo surowo z opozycją, a już dla członków stronnictwa radykalnego, nie ma najmniejszych względów. Przed kilkoma dniami wnioś dwóch członków tegoż stronnictwa Rasa Ninicz i Sima Milosevich interpelacje w sprawie postępowania organów rządowych w czasie ostatniego powstania. Otóż za treść i ton tej interpelacji, wykluczyła Skupczyna obu tych deputowanych na cały czas trwania sesji; nadto wezwała rząd do wycożenia im procesu. Wniosek rządowy, zaprowadzający podatek gruntowy został przyjęty.

Francuska komisja budżetowa zajmuje się na serjo zaprowadzeniem rozmaitych oszczędności. Podkomitet budżetowy uszczuplił preliminarz ministerstwa handlu o sumę 900.000 franków; również ukrócono o 1.500.000 franków fundusz preliminarzowy na naprawę i budowę kościołów i probostw Budżet ministerstwa wojny okrojono o 2 miliony i prawie równą kwotę stracono z budżetu marynarki. O budowie nowych pancerników nie ma już nawet mowy, a ośmienna komisja postawiła nawet wniosek zniesienia tak zwanych prefektur morskich w Lorient i Rochefort i zamiany tychże na zwykłe urzędy portowe. Osiągnięte w ten sposób oszczędności wynoszą na razie około 7 milionów franków.

Mémorial Diplomatique donosi z Londynu, że konferencja w sprawie Egiptu odbędzie się tamże w tej samej sali, w której konferowano w kwestji naddunajskiej. Gdyby niedyspozycja lorda Granville'a przeszkodziła mu objąć przewodnictwo konferencji, to go w tem zastąpi lord Hartington.

W Londynie spodziewają się przybycia adiutanta sultana z bardzo ważnymi depeszami, odnoszącymi się do współudziału wojsk tureckich w puryfikacji Sudanu.

Z Londynu telegrafują pod datą 31. maja: Jutrzejsza Fortnightly Review zamieści wielkiej wagi artykuł o angielskiej polityce zagranicznej. Autorstwo tego artykułu przypisują samemu Gladstonowi. Między innymi powiada on: „Jeżeli ks. Bismark okazał się niedawno uprzejmym względem Anglii, to uczynił to jedynie dlatego, że uprzejmość ta odpowiadała jego planom i dawała się wyzyskać na jego korzyść. Uczciwość Anglii wyzyskuje kanclerz niemiecki, gdzie tylko może. Najważniejsze nasze interesa idą ręką w rękę z interesami Francji i Rosji, a historycznie dowiedzioną jest rzeczą, że angielska nieufność względem Rosji, szkodziła zawsze samej tylko Anglii. Antagonizm ten miał nigdyż pewien sens, kiedy to jeszcze sądzono, że droga do Indji prowadzi przez Konstantynopol. Dziś jednakże mogłaby Anglia przypatrywać się usadowieniu Rosji nad Bosforem obojętnie, jak każde inne mocarstwo. Z Niemcami wiążę nas jedynie interes utrzymania pokoju, który leży w ręku Niemiec jako państwa, nadającego dziś ton; — ale główna uwaga Anglii musi być skierowana na utrzymanie jak najprzyjaźniejszych stosunków z Francją i Rosją tytułem wspólności polityki w Azji i Afryce.“

Daily Telegraph dowiaduje się z Kairu, że na prośby rządu angielskiego, wysłał Zibehr pasza swojego służącego z listami do Gordona. Służący ten zabrał także listy rządu francuskiego do konsula Herpina w Chartum. Oba rządy wzywają swych reprezentantów do natychmiastowego opuszczenia tego miasta. Zibehr ręczy za dobiecie listów do rąk adresatów i zapewnia, że posłany służący powróci w przeciągu 50 dni.

Donosiliśmy już, że armeński synod elekcyjny w Edmianinie wybrał ponownie msgr. Narsesa katolikosem, a względnie nie przyjął jego rezygnacji z tej najwyższej w kościele armeńskim godności. Wybór ten nie może być na rękę Rosji; to też msgr. Narses obawiając się z tego powodu jakichś nowych zawiązków, waha się w swojej decyzji co do przyjęcia stanowiska, z którego niedawno pod naciskiem intryg rosyjskich był ustąpił.

Król Oskar przybył do Chrystianji w celu podjęcia rokowań kompromisowych w sprawie złożenia nowego ministerstwa pod przewodnictwem rady stanu, profesora O. J. Brocha. Ten ostatni, zawezwany do spiesznego powrotu z Paryża, miał natychmiast po przybyciu do Chrystianji dłuższą rozmowę z prezydentem Storthingem Sverdrupem. Większość Storthinga żąda stanowczo, aby przedewszystkiem stało się

zadość wyrokom trybunału państwowego. Minister Schweigaard powiększył krytyczność położenia stronnictwa ministerjalnego.

Z Kopenhagi telegrafują 31. maja: „Sejm został dziś zamknięty. Król wyjechał popołudniu na kurację do Wiesbaden. Rządy państwa sprawuje w imieniu króla książę następcy tronu.“

Za kilka dni rozpoczynają się w Bułgarii wybory do narodowego Sejmiku. Stronnictwo radykalne Karawelowa w rozwinęto energiczną propagandę wyborczą i prowadzi ją dotąd z dość pomyślnym skutkiem; mimo to ma gabinet Zankowa nadzieję zdobycia znacznej większości.

Telegramy biura koresp.

Klausenburg (Kolozswar) 3. czerwca. Kandydata stronnictwa liberalnego Hegeduesa przyjmowano z entuzjazmem na dworcu kolei. Rząd powołów został przy wjeździe do miasta obrzucony kamieniami przez tłum uliczny. Około 30 osób ranionych.

Rzym 3. czerwca. Według pism watykańskich, prawdopodobnym jest protest papieża w razie, gdyby parlament francuski uchwalił ostatecznie dopuszczalność rozwodów i zaciągania seminarzystów do szeregów wojskowych.

Londyn 3. czerwca. Daily Telegraph donosi, że obłączenie Berberu zniesione, i że Gordon trzyma się z powodzeniem na swem stanowisku.

Londyn 3. czerwca. Według doniesienia biura Reutersa podał się generalny gubernator Kandji do dymisji.

Stambuł 3. czerwca. Porta odrzuciła propozycję przez chrześcijańską deputację rozwiązanie kwestji wakułów.

Genewa 3. czerwca. Pomnik hr. Dufourea został odsonięty. W korowodzie festynowym wzięło

udział 12,000 osób. Kantony tworzące osobny związek nie były reprezentowane.

Suakim 3. czerwca. Z fortów odparto ogólny napad nieprzyjacielski, wykonany ubiegłej nocy.

Nisz 3. czerwca. Zpowodu wtargnięcia dwóch osiadłych w Bułgarii serbskich band wychodzących do Timockiego dystryktu, gdzie popełniły liczne rabunki, wnioś rząd serbski reklamację do rządu bułgarskiego. Ten ostatni usiłował skomplikować tę sprawę wniesieniem protestu przeciw prawnie istniejącej w Bregovie serbskiej straży granicznej, domagając się zniesienia tejsze pod zagrożeniem użycia siły zbrojnej. Rząd serbski polecił prefektowi pozostawienie straży na zajmowanym dotąd stanowisku; równocześnie zaś zażądał za pośrednictwem swojego reprezentanta w Sofji stanowczej odpowiedzi rządu bułgarskiego w sprawie napadu band zbrojnych. W razie nieotrzymania żądanej odpowiedzi, ma reprezentant serbski opuścić Sofję z całą swoją kancelarją.

Pociągi kolejowe.

Od 20. maja 1884.

Według segru lwowskiego.

ODCHODZĄ ZE LWOWA.

DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 46 wieczorem (pociąg pospieszny), o godz. 4 min. 5 rano (pociąg osobowy), o godz. 1 min. 7 po południu (pociąg kurjerki), o godz. 5 min. 3 po południu (pociąg mieszany).

DO PODWOŁOCZYSK: o godzinie 10 min. 18 wieczorem (pociąg pospieszny), o godz. 2 min. 28 rano i o g. 3 min. 42 po połudn. (pociąg mieszany).

Z CZERNIOWIEC: o godzinie 10 min. — wieczór (pociąg pospieszny), o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec głównylwowski) o godz. 10 min. 35 wieczór (pociąg pospieszny), o godz. 12 min. 57 po południu (pociąg kurjerki), o godz. 3 min. 5 rano i o godz. 4 min. 10 po połudn. (pociąg mieszany).

ZE STANISŁAWOWA (na Strji): rano o godz. 8 min. 20 pociąg omnibusowy, wieczór o godz. 8 min. 32 (pociąg mieszany) i o godz. 10 min. 56 przed połudn. (pociąg lokalny) Strj-Lwów.

KRAKÓW

HOTEL EUROPEJSKI

obok dworca kolei żelaznej, przy stacji kolei konnej. Nowo wybudowany dom o 8 pokojach, pięknie i wygodnie urządzone. Cena od 60 cent. Dłuższy pobyt po cenach zniżonych. 1826 6-20

Zarząd Hotelu.

Sławny na świat cały!

jedyny w swoim rodzaju, wypróbowany niezliczonymi razy

nowy zamorski proszek Fr. Palma

przeciwko owadom

(transatlantic Insect powder).

Nie należy mieć go za jedno z proszków zwykłym przeciwko owadom

Używa go się z najlepszym skutkiem celem zupełnego wyptenia (za pomocą umyślnego w tym celu rozpylacza) wszystkich owadów, jako to: pluskw, tarakanów, moskali, mrówek, pszczoł, much, itp.

Prawdziwy tylko z zarysowaną tu na boku marką ochronną na każdej puszcze.

Odpraszającym udziela się znacznego rabatu.

Składy w handlu pp. Karola Klimowicza, St. Markiewicza, Karola Ballabana, w Towarzystwie spóżywczem i w aptece p. Zygm. Ruckers. 1841 2-6

Zamówienia przyjmuje reprezentant jeneralny

J. Reibscheld, we Lwowie.

Zakład wodoleczniczy

FRANCISZKA MEDWEJA

w Zawalowie,

otwarty od dnia 1. maja b. r., 1741 10-0

położony w okolicy Szwajcarskiej, przyjmuje tylko za porozumieniem listownem i poleca wesołe wiośenne kuracje. Zakład ma sioche, wesołe pokoje, ogrzewalne łazienki z wentylacją, skrajają parową i parnią Rikiego, tusze zimne i gorące, kryte chodniki, duży leśisty park, salon do zabaw i t. p. i własną wyborową kuchnię. Poczta w miejscu, stacja Halicz.

Kolorową bawełnę

na klebkach, w wielkim wyborze

poleca handel 1852 2-0

F. KNAUERA

pod „Złotem Lwem“, plac Kapitulny l. 2.

Zmiana lokalu.

Pracownia sukien damskich

ZUZANNY BOJARSKIEJ

przeniesiona została z ulicy Skarbowskijskiej l. 26, do Ryńku l. 37, III. piętro.

Dziękując za dotychczasowe względy szanownej P. T. Publiczności, polecam i nadal moją pracownię, i wykonuję wszelkie roboty damskie podług najnowszych h.żurnal paryskich, jako to: suknie balowe, wyprawy weselne, kostiumy, płaszcze, narzutki wiosenne, wierzcho na futra i wszelkie roboty w zakresie wiodącego.

Wskazuję oraz wszelkie zamówienia w miejscu i na prowincję skuratnie i po umiarkowanych cenach.

WYROBY SPECYALNE

PARFUMERYA

AUX VIOLETTES DE PARME

ED. PINAUD

Mydło... AUX VIOLETTES DE PARME
Rozrywka dla dzieci AUX VIOLETTES DE PARME
Woda toaletowa... AUX VIOLETTES DE PARME
Pomad... AUX VIOLETTES DE PARME
Olej... AUX VIOLETTES DE PARME
Puder... AUX VIOLETTES DE PARME
Kosmetyki... AUX VIOLETTES DE PARME

37. Boulevard de Strasbourg. 57

Ważne dla

WŁAŚCICIELI CEGLI I WAPIENNIKÓW,

którzy zamierzają urządzić piece komórkowe, pierścieniowe i płomienne (patentowanego systemu Wojaczki), calkowicie ceglne, wapienniki i cementownie lub chcą oddać wyrób materiału w drodze umowy, następnie, którzy chcą zakupić prasy do cegiel dla ruchu ręcznego, kołmi i za pomocą parą do zwykłych cegiel, surówek do budwania dróg, ru do kanalizacji, lokomobil i machin parowych, w ogóle wszelkie inne narzędzia.

Moje piece pierścieniowe zasuszają 60 do 70 procent palwa, piece płomienne 40 do 50 procent przy 100 sztuk cegiel. Za równie wypalona, czysta i dźwigną cegłę bez ułamków poręczam.

Wykonania powyższych przedmiotów, tudzież dostarczania planów, kosztorysów przyjmuję celem natychmiastowego punktualnego uskutecznienia. Pros

Dr. Jan Danielski z Krakowa... w Żegiestowie.

Rutynowany ekspedytor pocztowy i telegrafista... w powiecie Staromiejskim w Szumnie

Konces. Zakład krowiankowy pod dozorem władz sanitarnych L. J. KUBICKIEGO

świeżą krowiankę. Cena folii lub kostki podwójnej 1 zlr.

500.000 marek do wygrania. Taką ogromną sumę wynosi ewentualnie, gdy poszczególnie górnicy wygrają hamburskiej loterii pieniężnej...

Table with lottery results: premia, wygrane, etc.

Wielka przez miasto Hamburg poręczona loteria cieszy się z powodu obfitości swoich trafnych, jakoteż z powodu największej gwarancji...

Wypłata wygranych następuje po każdym ciągnięciu pod kontrolą państwową.

do 11. czerwca 1884, abyśmy jeszcze przed ciągnięciem byli w stanie wykazać wszelkie zlecenia punktualnie i dokładnie.

Na sezon wiosenny 1884. PARASOLKI najmocniejsze sztuka od 1 zlr. do 15 zlr. wal. austr. otrzymał magazyn Henryka Müllera.

Podajcie szczęściu rękę! 500.000 marek

główny wygranej w pomyslnym wypadku podaje najnowsze wielkie losowanie piętuliczne w Hamburgu...

Główna wygrana 1. klasy wynosi 500.000 i potęguje się w 2. na m. 60.000, w 3. na m. 20.000, w 4. na m. 10.000, w 5. na m. 5.000, w 6. na m. 2.000, w 7. zaś na ewent. m. 500.000, spec. na m. 300.000, 200.000 i t. d.

Na najbliższe ciągnięcie wygranych tej wielkiej pieniężnej loterii państwowej kosztuje: 1 cały los oryginalny 3 zlr. 50 w. a.

Wypłata wygranych następuje zawsze ściśle pod ręką państwa.

KAUFMANN & SIMON, dom bankowy i wekslarski w Hamburgu.

Wielka przez miasto Hamburg poręczona loteria cieszy się z powodu obfitości swoich trafnych, jakoteż z powodu największej gwarancji...

Wypłata wygranych następuje po każdym ciągnięciu pod kontrolą państwową.

przed 11. czerwca 1884 r. VALENTIN & Co. w Hamburgu.

SASSÓW zakład wodoleczniczy w Galicji pod Złoczowem. Początek sezonu 1. czerwca.

Solitera z głową AMALIA BRUCKMANOWA poleca swój jedyny we Lwowie SKŁAD KOMISOWY rozpoczętych i gotowych robót ręcznych i haftów

Kole zwierciadlane w rozmaitych kolorach i wielkościach do ozdoby ogrodów. poleca 1884 magazyn porcelany T. OKORNY

Wynalazca p. LESZCZYŃSKI w Państwie ALLEGI

Francuskie sznurówki najdoskonalszego kroju po zlr. 2-25, 4-50, 5-50 i 6-50 poleca 1812 2-6 handel pióten i bielizny JANA RIEDLA we Lwowie, plac Mariacki.

Opalany hotel Weyla jest najpraktyczniejszym i najczystszy w mieście. Z 3 cent. ma się ciepła kąpiel.

Wielka przez miasto Hamburg poręczona loteria cieszy się z powodu obfitości swoich trafnych, jakoteż z powodu największej gwarancji...

Wypłata wygranych następuje po każdym ciągnięciu pod kontrolą państwową.

przed 11. czerwca 1884 r. VALENTIN & Co. w Hamburgu.

SASSÓW zakład wodoleczniczy w Galicji pod Złoczowem. Początek sezonu 1. czerwca.

Solitera z głową AMALIA BRUCKMANOWA poleca swój jedyny we Lwowie SKŁAD KOMISOWY

Kole zwierciadlane w rozmaitych kolorach i wielkościach do ozdoby ogrodów. poleca 1884 magazyn porcelany T. OKORNY

Wynalazca p. LESZCZYŃSKI w Państwie ALLEGI

Francuskie sznurówki najdoskonalszego kroju po zlr. 2-25, 4-50, 5-50 i 6-50 poleca 1812 2-6 handel pióten i bielizny JANA RIEDLA we Lwowie, plac Mariacki.

Opalany hotel Weyla jest najpraktyczniejszym i najczystszy w mieście. Z 3 cent. ma się ciepła kąpiel.

Wielka przez miasto Hamburg poręczona loteria cieszy się z powodu obfitości swoich trafnych, jakoteż z powodu największej gwarancji...

Wypłata wygranych następuje po każdym ciągnięciu pod kontrolą państwową.

przed 11. czerwca 1884 r. VALENTIN & Co. w Hamburgu.

Pflanze (Rozsady) Jarzyn najlepszych odmian. Karafiotów, Kalarepy, Kapust głowiastych, włoskich, (Kiel), Salery, Papryka i wszelkie inne

Ważne dla wybierających się do wód. Najtańsza i najbogatsza we Lwowie Wypożyczalnia książek polskich (Księgarnia Polska) w handlu Stanisława Köhlera

IRE CHAPUIS a francuskiego, dzielnika pod bardzo przystępny warunkami

WÓZECZKI dla dzieci bardzo lekko noszące na pojedynczych i podwójnych resorach.

MAGAZYN HENRYKA MÜLLERA Lwów, ul. Halicka 1. 6.

OGŁOSZENIE. Dnia 10. czerwca 1884 o godzinie pół do 10. przed południem odbędzie się w gmachu galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego przy ulicy Karola Ludwika 1. 1 w sali posiedzeń: 83. losowanie listów zast. 4% nieokres. w sumie zlr. 138.154.

Dla podróżujących do wód i zagranicę polecamy: Baedekera przewodnik w języku niemieckim i francuskim.

Do nabycia w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie.

M. M. ROTTEN dyplomowany inżynier, b. docent politech. w Zurychu Berlin. S. W. Königgrätzerstrasse 97,

TRUSKAWIEC (stacja pocztowa i telegraficzna). Otwarcie pory kąpielowej dnia 1. czerwca.

Liczba kąpeli wydanych w roku 1883, 20.000. Nowe zupełnie łaźienki o 60 wytwornie urządzonych gabinetach, wiewalnia pary słonej i wyciągu igliwia, lecznicze elektryczne.

Gumi i pęcherze rybie najpewniejsza przetrwałość prawdziwa francuska, tusin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr.

Pokost glansowny Franciszka Christoph do zapuszczania podłogi bez zapachu i szybko wysychający.

Oznajmienie szczęścia. Zaproszenie do udziału w szansach wygrania w wielkiej przez państwo Hamburg gwarantowanej loterii pieniężnej, w której

9 milionów 620.100 marek z pewnością wygrane być muszą. Wygrane tej korzystnej loterii pieniężnej, która według planu tylko 100.000 losów zawiera, są następujące, mianowicie:

Table with lottery results: Premja 300.000 mark, 263 wygran. po 2000 mark, etc.

Samuela Heckscher senr., Bankiera i właściciela kantoru wekslowego w HAMBURGU.